
 

 

 

 

 

Prot. n. (vd. segnatura)        Cavallino-Treporti, (vd. segnatura) 

 

Al sito 

All’Albo on line  

Agli Atti  

 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI FIGURE PROFESSIONALI 

“ESPERTO” DA IMPIEGARE NEI PRIMI CORSI ATTIVATI PER IL PROGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche 

dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Titolo: SI..STEM..IAMOCI 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30772 

CUP: J94D23001400006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

 

 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 37, recante «Codice dei contratti pubblici 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole      

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

 

 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO il decreto del MIM n. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU“; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è 

stato adottato il D.M. 65/2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

VISTO l’Allegato 1 al suddetto decreto; 

VISTO la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla 

realizzazione delle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche previste dal DM 65/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 0001871 del 06/01/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa (ns. prot. n. 123 dell’8/01/2024); 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/12/2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13/01/2023 di approvazione del 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

 

 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’I.C: “D. Manin”, adottato con delibera 

del Consiglio d’Istituto n. 20 del 21/12/2021; 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione degli esperti da impiegare nei corsi per il 

potenziamento delle discipline STEM e multilinguismo. 

VISTO il costo orario omnicomprensivo 79 (settantanove lordo stato); 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, 

proseguiranno nell’A. S.2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti esperti per corsi discipline STEM 

e multilinguismo (Intervento A) all’avviso prot. 746 del 22/01/2024; 

CONSIDERATO che in data 22/01/2024   prot 746 è stato pubblicato l’avviso interno di 

selezione del personale scolastico “Esperto”. 

VISTO  il verbale della commissione di valutazione dei curricula pervenuti prot. n. 1122 

del 29 gennaio 2024;  

CONSIDERATO che per i due corsi di potenziamento delle competenze di matematica per 

partecipare alle gare sono pervenute due domande di candidatura per ciascun 

corso; 

DATO che all’art. 6 dell’avviso prot. 746 del 22/01/2024 si prevedeva la possibilità di 

dividere l’incarico fra più esperti; 

CONSIDERATA la disponibilità dei candidati ai corsi di potenziamento delle competenze di 

matematica di suddividere anche in modo non paritario le ore del corso; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

pubblicità, assenza di conflitti di interessi dopo procedura selettiva vengono affidati i 

seguenti incarichi: 

 

Figure “ESPERTI” Nome Ore 

Esperto potenziamento per certificazioni livello B1 

di inglese _ Competenza multilinguistica 

Eva Sambin 15 

Esperto laboratorio di potenziamento delle 

competenze di matematica per partecipare alle 

gare nazionali di Kangourou _Competenze STEM 

Barbara Gaudioso 

Michela Savastano 

6 

6 

Esperto laboratorio di potenziamento delle 

competenze di matematica per partecipare alle 

gare nazionali di “calcolo mentale” _Competenze 

STEM 

Nicoletta Ballarin 

Daniela Colla 

9 

6 

Esperto corso di coding e robotica_Competenze 

STEM 

Anna Patricia Volpi 

 

10 

Esperto corso di coding e robotica_Competenze 

STEM 

Anna Patricia Volpi 

 

 

10 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo 

all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque 

non oltre il 15/05/2025. 

 

Art. 3 Compiti  

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE



 

 

 

 

 

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00 (settantanove) costo orario omnicomprensivo 

(lordo stato) e sarà corrisposto al raggiungimento di target e di milestone del progetto sulla 

base delle ore svolte e documentate.  

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

  Il Dirigente Scolastico       

 Prof.ssa Giovanna Ridente 

 

firmato digitalmente da RIDENTE GIOVANNA  
C = IT   
O = MINISTERO DELL’ISTRUZIONE   
CU IPA istsc_veic833003 

 

 

VEIC833003 - A8154A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001123 - 29/01/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA RIDENTE


		2024-02-09T14:39:56+0100
	Giovanna Ridente




